
Około 100 osób wzięło 
udział w imprezie plene-
rowej nad zbiornikiem re-
kreacyjnym, która odbyła 
się 27 września. Zorganizo-
wał ją twardogórski GOSiR 
pod hasłem „Taaaka ryba” 
w ramach obchodów Dni 

Karpia. Impreza rozpoczęła 
się zawodami wędkarskimi 
dla amatorów o puchar bur-
mistrza. Wyniki poszcze-
gólnych kategorii: do lat 12: 
1. Kamil Kotlarz, 2. Michał 
Jasiak, 3. Oskar Szostek, 4. 
Kamil Jedynak; do 17 lat: 

1. Antoni Stanisławiszyn, 2. 
Paweł Głowacz, 3. Zbigniew 
Kaźmierczak, 4. Jan Stawiń-
ski, seniorzy: 1. Krzysztof 
Kotlarz, 2. Wojciech Ko-
tlarz, 3. Józef Górzyński, 
4. Sylwester Chrzanowski. 
Dla zwycięzców, spośród 
których rozlosowano dwa-
naście karpi, przygotowano 
puchary, medale, koszulki 
i dyplomy. Później rozpo-
czął się blok rekreacyjno-
-sportowy. Przygotowano 
grę „twister”, rzut herbatą w 

dal, łowienie rybek w base-
niku itp. Za udział w różne-
go rodzaju grach i zabawach 
zostały rozdane nagrody za 
I, II i III miejsce. Zorganizo-
wane też zostały warsztaty 
z origami – składano ryb-
ki, które później łowiono w 
„suchym basenie”. Malowa-
no dzieciom twarze, odbył 
się także konkurs plastyczny 
na „najładniejszą rybkę”. Po 
warsztatach robienia kwia-
tów z bibuły, zaśpiewał mę-
ski zespół „CORD”.

Polowano na taaaką rybę

11 listopada 2009, godz. 17.00
   Hala sportowo-widowiskowa przy ul. Wrocławskiej 39

Bilety w cenie 20 zł do nabycia w GOSIR 
     - ul. Wrocławska 39, tel. 71 315 99 10
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Uroczystość złotych godów, czyli 50-lecia pożycia małżeńskiego, 
odbyła się 10 września w twardogórskiej sali ślubów

15. Międzynarodowy Bieg Uliczny o Puchar Przewodniczącego 
Rady Miejskiej w Twardogórze, odbył się 20 września

OBCHODY ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI

Urząd Miasta i Gminy Twardogóra, ul. Ratuszowa 14, tel. 071/399 22 00, fax 071/315 81 42
email: ratusz@twardogora.pl www.twardogora.pl
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Powołane w 2008 r. Stowarzyszenie 
Lokalna Grupa Działania „Part-

nerstwo dla Doliny Baryczy”, do którego 
należy m.in. nasza gmina, już drugi rok 
z rzędu prowadzi kampanię promocyjną 
produktów i usług turystyczno-rekre-
acyjnych w ramach systemu promocji 
„Dolina Baryczy Poleca”. Przyznawanie znaku promo-
cyjnego odbywa się na drodze corocznego konkursu, w 
ramach którego zgłaszane produkty i usługi podlegają 
ocenie kapituły pod względem przyjazności dla środo-
wiska, specyfiki dla Doliny Baryczy i dbałości o klien-
ta. Niestety, do tej pory nikt z naszej gminy nie zgłosił 
do konkursu swojego produktu lub usługi. W minioną 
sobotę, podczas dorocznych „Dni Karpia” na Ostoi k/
Milicza, certyfikat „Dolina Baryczy Poleca” przyznano 
21 producentom i 14 usługodawcom, których wyroby i 
usługi podnoszą atrakcyjność turystyczną Doliny Bary-
czy. Taki certyfikat otrzymały m.in.: miody, jajka kur 
zielononóżek, pomidory, jabłka, maliny, syropy i dżemy, 
chleby, wyroby mleczne, karpie, a także stroiki kuchen-
ne, bombki, usługi hotelarsko-restauracyjne, agrotu-
rystyczne i rekreacyjne z kilku gmin Doliny. Produkty 
i usługi opatrzone znakiem „Dolina Baryczy Poleca” 
przekonują turystę do zakupu towaru dobrej jakości. 
Dlatego warto taki certyfikat uzyskać, szczególnie teraz, 
gdy coraz intensywniej promowana jest Dolina Baryczy, 
jako atrakcyjny region turystyczny. III edycja konkursu 
o przyznanie certyfikatu odbędzie się w I połowie 2010 
r. Jednym z kryteriów przyznania certyfikatu jest co 
najmniej roczne istnienie produktu na rynku. Zachę-
cam mieszkańców naszej gminy do zgłaszania swoich 
produktów, wyrobów konsumpcyjnych, rzemieślniczych 
i rękodzielniczych, a także usług turystycznych i gastro-
nomicznych. Koszt zgłoszenia wynosi 100 zł. Po uzyska-
niu certyfikatu produkty są promowane przez specjali-
stów Stowarzyszenia podczas lokalnych, regionalnych 
i ponadregionalnych imprez, a także w TV i w prasie. 
Przez to mogą być zauważane i kupowane przez gości 
odwiedzających Dolinę Baryczy, w tym naszą gminę. 
Spróbujmy, przecież tak niewiele trzeba uczynić, żeby 
dostać szansę na uzyskanie lepszych dochodów. Szcze-
góły na stronie www.nasza.barycz.pl.

Cudze chwalicie...

KRÓTKO I NA TEMAT

Jan Dżugaj

Burmistrz 
Miasta i Gminy Twardogóra

Jan Bernacki

Zastępca Burmistrza
Miasta i Gminy Twardogóra

Zawsze jestem ostrożny w wydawaniu krzywdzą-
cych opinii na jakikolwiek temat, daleko mi także 

do obnoszenia się tym, co osiągnęliśmy. Zawsze jednak 
z powagą wysłucham tych, co ciągle narzekają, choć 
rzadko przyznaję im rację. Jednym zdaniem - nie na-
rzekam, ale też nie wpadam w samozachwyt. Po raz 
pierwszy podczas mojej pracy zawodowej udało mi 

się wyjechać na tak długi, bo 10-dniowy, urlop, który spędziłem na po-
łudniowym wschodzie Grecji w miejscowości nieznacznie mniejszej od 
Twardogóry. Każdy, kto podchodzi do swojej pracy z pasją, zapewne nie 
uniknie tego, co popularnie, choć może nieładnie, zwie się „zboczeniem 
zawodowym”. Mnie też się nie udało, co nie oznacza, że nie wypocząłem 
i nie wróciłem zrelaksowany. Lwią część mojego pobytu poświęciłem na 
podpatrywanie podobieństw i różnic w naszej i greckiej infrastrukturze 
drogowej i kanalizacyjnej, zabudowie, stanie ulic, chodników, a nawet 
w sposobie zachowywania się mieszkańców. Nie były mi też obojętne 
rozwiązania komunalne, szczególnie te dotyczące porządku w miejscach 
publicznych. Powiem wprost: my, twardogórzanie, nie musimy mieć 
żadnych kompleksów, nie powinniśmy się wstydzić tego, co mamy - w 
myśl porzekadła „cudze chwalicie, swego nie znacie”. Spytał mnie ktoś, 
czy jest u nas czyściej? „Tak” - odpowiedziałem, ale zaraz dodałem, że 
nie oznacza to, że nie mogłoby być jeszcze czyściej i że służby odpowie-
dzialne za porządek nie mogłyby pracować jeszcze lepiej. Czy dałoby 
się coś z greckich realiów przeszczepić na nasz twardogórski grunt? Na 
pewno można by spróbować, ale nie w sensie dosłownym, na zasadzie 
bezmyślnego „zrzynania”. A teraz słów kilka o sprawach bardziej przy-
ziemnych. Koniec roku zbliża się wielkimi krokami, a wraz z nim finał 
kilku istotnych zadań inwestycyjnych. Już teraz pięknie prezentuje się 
przebudowany budynek biurowy na świetlicę wielofunkcyjną z miejsca-
mi noclegowymi w Moszycach. Wszystko wskazuje na to, że uda nam 
się w nim zorganizować najbliższą zabawę sylwestrową. Dobiega końca 
remont kościółka przy ul. Krzywoustego, podpisaliśmy też umowę na 
modernizację obiektu przy ul. Wielkopolskiej 11, w którym mieścić się 
będzie Centrum Rehabilitacji. Niebawem czeka nas budowa drogi łą-
czącej skrzyżowanie ul. 1 Maja, pl. Targowego, Wojska Polskiego z Po-
znańską, aby stworzyć możliwość objazdu ciężkich pojazdów. Warto też 
wspomnieć, że jesteśmy w przededniu ogłoszenia przetargu na potężne 
zadanie, jakim jest budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowościach 
Chełstówek, Chełstów, Sądrożyce, Drogoszowice i części Sosnówki. Na 
cel ten pozyskaliśmy prawie 9 mln dotacji z Unii. Środki europejskie 
otrzymaliśmy również na informatyzację naszego ośrodka zdrowia. A o 
tym, czy jeszcze w tym roku zaczniemy budować salę gimnastyczną przy 
SP nr 1, zadecydujemy w październiku. 

Szansa na lepsze dochody

We wrześniowym numerze informo-
waliśmy Państwa o przebiegu wyko-
nania budżetu gminy za pierwsze pół-
rocze tego roku, z czego sprawozdanie 
na ostatniej sesji przedstawił bur-
mistrz Jan Dżugaj. Tym razem słów 
kilka o kontrolach, których przedmio-
tem była gmina w pierwszym półroczu i 
3 kwartale tego roku. Nad prawidłowym 

sposobem wydawania budżetowych 
pieniędzy, ze szczególnym uwzględnie-
niem zadań inwestycyjnych i remon-
towych, czuwa komisja rewizyjna rady 
miejskiej. Gremium to dokonało pięciu 
kontroli i nie dopatrzyło się żadnych za-
strzeżeń. W tym samym czasie gmina 
była również dwukrotnie kontrolowana 
przez wojewodę dolnośląskiego w za-

kresie realizacji inwestycji i remontów, 
które były dofinansowane ze środków 
Unii Europejskiej. Chodziło o zespół 
dróg w osiedlu przy ul. Wrocławskiej i 
ul. Dębowej oraz o kąpielisko ze sztucz-
nie mrożonym lodowiskiem przy ul. 
Gdańskiej. Kontroli tych dokonano 
w lipcu oraz sierpniu i we wnioskach 
końcowych nie stwierdzono uchybień 

Gmina pod kontrolą
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• GCI w nowym miejscu
Gminne Centrum Infor-
macji zmieni siedzibę i 
będzie się starać o uzy-
skanie certyfikatu punktu 
informacji turystycznej. 
Zostanie przeniesione z ul. 
Wielkopolskiej 11 do cen-
trum miasta. Trwa właśnie 
remont lokalu przy ul. Ra-
tuszowej 13 a (obok Żabki), 
gdzie do końca paździer-
nika zakład Krzysztofa 
Lentki z Sycowa wykona 
instalacje elektryczne i te-
leinformatyczne, instala-
cje wodno-kanalizacyjne 
i sanitarne oraz otynkuje i 
pomaluje pomieszczenia, 
a także pokryje podłogi 
i ściany płytkami. Lokal 
zostanie dostosowany do 
osób niepełnosprawnych. 
Koszt remontu wyniesie 
31 113,14 zł.

• Kościół Św. Trójcy
Przedłuża się remont ko-
ścioła p.w. Św. Trójcy. Opóź-
nienie spowodowane jest 
koniecznością odtworzenia 
historycznego wystroju (ma-
zerunków) wnętrza. Specy-
fika pracy wymaga dokład-
ności, co przekłada się na 
czasochłonność. Prace wy-

konywane są pod bieżącym 
nadzorem konserwatorskim. 
Konsorcjum firm Capital 
Zabytki i Budownictwo Mi-

chał Plis z Opola i Zakład 
BUDOM Kazimierz Janas z 
Kluczborka wykonuje prace 
za 350 797 zł. 

INWESTYCJE

w sposobie zlecenia wykonania tych za-
dań, jak również w sposobie wydatkowa-
nia środków finansowych. 
Także w pierwszym półroczu tego roku 
organ podatkowy gminy został poddany 
kontroli z urzędu przez Samorządowe 
Kolegium Odwoławcze we Wrocławiu, 
które uczyniło to na podstawie wpłynię-
cia pisemnej informacji o wydaniu przez 
Burmistrza Miasta i Gminy decyzji dla 
13 podatników prowadzących działal-
ność gospodarczą, które mogły być do-

tknięte wadą, powodującą konieczność 
stwierdzenia ich nieważności. Autor do-
nosu domagał się skontrolowania przed-
siębiorców korzystających ze zwolnień 
podatkowych w ramach prowadzenia 
działalności gospodarczej na podstawie 
uchwał z 2000 roku i 2003 roku. SKO 
wystąpiło więc do urzędu gminy o prze-
słanie akt trzynastu podmiotów gospo-
darczych, które skorzystały ze zwolnień 
z podatku od nieruchomości w związku 
ze zwiększeniem zatrudnienia bądź od-

dania nowej powierzchni produkcyjnej. 
Od 2000 roku do 2003 roku z takich 
zwolnień skorzystało czternaście pod-
miotów, natomiast SKO poprosiło o akta 
tylko trzynastu, oprócz jednego z  zakła-
dów w Goszczu. W efekcie, do szczegó-
łowej kontroli zostały wytypowane trzy 
podmioty gospodarcze. Postępowania 
kontrolne trwają, a gminny organ podat-
kowy, czyli burmistrz, nie ma możliwości 
prawnych odwołania się od decyzji SKO 
we Wrocławiu.

• Świetlica w Moszycach
Budynek biurowy w Mo-
szycach, który jest obecnie 
przebudowywany na świetli-
cę wielofunkcyjną z 40 miej-
scami noclegowymi zmienia 
swój wygląd. Parter został 
przebudowany a prace na 
piętrach są w znacznym stop-
niu zaawansowane. Pojawiła 
się nowa stolarka okienna i 
drzwiowa, wykonany został 
szyb windy, uruchomiono 
także kotłownię gazową i sys-

tem centralnego ogrzewania. 
Trwa docieplenie budynku w 
części wysokiej. Zmiany będą 
także wokół obiektu. Gmi-
na przejęła część działki od 
SKR-u co umożliwi urządze-
nie ogrodzonego tarasu na 
zewnątrz budynku przy czę-
ści restauracyjnej. Nasadzona 
zostanie również zieleń. Od 
frontu natomiast powstanie 
nowy oświetlony parking. In-
westycja za 2 mln złotych po-
trwa do 20 listopada. 

• Budynek rehabilitacyjny
Ruszyły prace przy remon-
cie budynku usługowego 
przy ul. Wielkopolskiej 11 w 
Twardogórze z przeznacze-
niem na działalność reha-
bilitacyjną. Prace wykonuje 
firma „Litwiniak” Usługi 
Drogowe i Budowlane Ewy 
i Krzysztofa Litwiniak z Sy-
cowa za 407 771,40 zł. W 
ramach zamówienia wyko-
nane zostaną roboty roz-
biórkowe, zamurowania, 
tynki i malowanie, okładzi-
ny ścienne i posadzkowe, 
instalacje wod-kan, cen-

tralnego ogrzewania i elek-
tryczne. Wyremontowane 
zostaną wejścia do budyn-
ku (główne i boczne) wraz 
z zadaszeniem, częściowo 
zostanie wymieniona stolar-
ka drzwiowa oraz świetliki 
dachowe, zostanie ocieplo-
na elewacja i zamontowane 
platformy dla niepełno-
sprawnych. Przy obiekcie 
zostanie wyłożony kostką 
wjazd i plac manewrowy. 
W pierwszej kolejności wy-
konywane są prace elewa-
cyjne i dachowe. Remont 
potrwa do połowy grudnia.
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• Wodociąg
Sieć wodociągową przy działkach gminnych w Grabownie 
Wielkim (za torami) wybuduje firma KAN - WOD Jana 
Pawlaka z Twardogóry. Za 57 777 zł powstanie prawie ki-
lometr wodociągu. Budowa potrwa do połowy grudnia.

• PRZETARGI
Trwa procedura przetar-
gowa dotycząca zakupu 
i wdrożenia technologii 
informacyjno-komuni-
kacyjnych w SZPZOZ w 
Twardogórze, Goszczu 
i Grabownie Wielkim i 
przebudowy nawierzch-
ni jezdni i chodników 
wraz z infrastrukturą w 
ulicy Sportowej w Twar-
dogórze. Na rozstrzy-
gnięcie czeka również 
przetarg dotyczący opra-
cowania dokumentacji 
projektowej rewalory-

zacji elewacji budynków 
przy ulicy Ratuszowej. 
Wpłynęło 19 ofert o du-
żej rozbieżności cenowej. 
Najtańsza oferta opiewa 
na 44 774 zł, natomiast 
najdroższa przewyższa 
ją niemal dziesięciokrot-
nie – 439 200 zł. Projekt 
obejmie swym zakre-
sem wszystkie niewyre-
montowane dotychczas 
elewacje budynków, od 
skrzyżowania ulic Wiel-
kopolskiej z Wrocławską 
do skrzyżowania przy 
Bazylice.

Nowe chodniki pojawiły się przy ulicach Jagodowej, Borów-
kowej i Malinowej w Twardogórze. Wybudowała je Firma 90 
„BIOBUD” Jerzego Schabikowskiego z Sokołowic za 143 000 zł. 

Przebudowę odcinka ulicy 
Poznańskiej w Twardogórze 
wykona Przedsiębiorstwo 
Instalacyjno Budowlane 
KAN - WOD Jana Pawlaka 
z Twardogóry za 145 940,85 
zł. Pomiędzy ulicą Paderew-
skiego a 1-go Maja zostanie 
poszerzona jezdnia. Wiąże 
się to z usunięciem drzew 
i starych pni oraz ze zmia-

ną lokalizacji kilku latarń. 
Przebudowane zostaną także 
chodniki. Droga ta stworzy 
możliwość objazdu centrum 
Twardogóry - przez ulicę 
Krzywą do Wrocławskiej. 
5 października został prze-
kazany plac budowy. Nowa 
asfaltowa nawierzchnia po-
winna pojawić się do końca 
listopada.

Pod koniec września ruszyła 
przebudowa chodników przy 
ulicy Partyzantów w Twar-
dogórze.  Do końca listopada  
firma FIODOR Zbigniewa 
Fedorowicza z Mirkowa ma 

czas na wykonanie nowej na-
wierzchni a także wewnętrz-
nego parkingu przy świetlicy 
środowiskowej - Harcówce. 
Koszt przebudowy wyniesie 
239 799,99 zł.

• Drogi i  chodniki
Trwa przebudowa ulicy Ale-
je w Twardogórze. Przedsię-
biorstwo KAN-WOD Jana 
Pawlaka wykonuje obecnie 
nawierzchnię chodników, 

jezdni i parkingu. Wcześniej 
wykonane zostało odwod-
nienie. Koszt inwestycji to 
199 719,04 zł. Zakończenie 
prac przewidywane jest na 
koniec listopada.
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29 września Zarząd Woje-
wództwa Dolnośląskiego 
wybrał do dofinansowania 
wniosek złożony przez na-
szą gminę dotyczący pro-

jektu „Zagospodarowanie 
na cele rekreacyjno-wypo-
czynkowe terenu wzdłuż 
rzeki Skoryni w Twardo-
górze”. W ramach Działania 

4.5 Rekultywacja obszarów 
zdegradowanych w Prioryte-
cie IV Poprawa stanu środo-
wiska naturalnego oraz bez-
pieczeństwa ekologicznego i 
przeciwpowodziowego Dol-
nego Śląska („Środowisko i 
bezpieczeństwo ekologicz-
ne”) Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego dla Wo-
jewództwa Dolnośląskiego 
na lata 2007-2013 z terenu 
województwa zostało złożo-
nych 6 wniosków o wsparcie, 
z czego 5 opiewających na 
kwotę 12 mln zł otrzyma do-
finansowanie. Przyznana do-
tacja dla Twardogóry wynosi 
2,9 mln zł przy koszcie in-
westycji równym 3,4 mln zł.  
Projekt będzie realizowany 
w systemie ZAPROJEKTUJ 
i WYBUDUJ. Opracowana 
koncepcja zagospodaro-
wania terenu przy Skoryni 
- począwszy od ulicy Wiel-

kopolskiej kończąc przy na-
sypie kolejowym przy ulicy 
Wojska Polskiego - zakłada 
stworzenie kompleksu par-
kowo-leśnego z elementami 
rekreacyjnymi. Planowane 
jest stworzenie ciągów ko-
munikacyjnych pieszo-rowe-
rowo-joggingowych wzdłuż 
rzeki, po obu jej stronach 
wraz z oświetleniem par-
kowym, ławkami, koszami, 
stojakami rowerowymi, po-
mostami i gablotami edu-
kacyjnymi. Uzupełnieniem 
przestrzeni parkowej będą 
ścieżki zdrowia z urządze-
niami terenowymi, a także 
plac zabaw dla dzieci, plac 
do gry w bule czy miejsce 
na ognisko. Przewidziane są 
również miejsca parkingo-
we. Cały teren zostanie ob-
sadzony różnymi gatunkami 
roślinności przy zachowaniu 
istniejących drzew.

Znów pozyskaliśmy unijne pieniądze
Wąwóz Skoryni nareszcie zostanie zagospodarowany

ul. B. Krzywoustego

ul. Długa

ul
. W
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a
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Uroczystość złotych godów, czyli 50-
-lecia pożycia małżeńskiego, odbyła 
się 10 września w twardogórskiej sali 
ślubów. Prezydent RP odznaczył jubi-
latów medalami, które wręczył bur-
mistrz Jan Dżugaj. W tym roku złote 
gody obchodzili: Teresa i Jan Banasiak 
z Drągowa, Bolesława i Antoni Gąsior 
z Dąbrowy, Maria i Herbert Obiegło 
z Twardogóry oraz Alfreda i Marian 
Oszczygieł z Grabowna Wielkiego. 
Spotkanie odbyło się w sympatycznej 
atmosferze. Były gratulacje, życzenia, 
kwiaty, pamiątkowe dyplomy, trady-
cyjna lampka szampana, a po części 
oficjalnej wjechał tort.

Medale
dla złotych jubilatów

Wnioski o nadanie „Medalu za Długoletnie Pożycie Małżeńskie” przedstawiają prezy-
dentowi wojewodowie. Zgłoszenia o nadanie medalu mogą dokonać osobiście jubila-
ci lub najbliższa rodzina. Przyjmowane są w Urzędzie Stanu Cywilnego w Twardogórze 
– Urząd Miasta i Gminy ul. Ratuszowa 14, pokój nr 22. Informację telefoniczną można 
uzyskać pod numerem tel. 71 399 22 49.

Jak co roku, w Chełstowie odbył się 
odpust ku czci św. Idziego, patrona 
tamtejszego kościoła. Tym razem w 
trakcie tego całodniowego święta po-
święcono nową kapliczkę ze statuet-
ką św. Krzysztofa ufundowaną przez 
radnego Andrzeja Hnata i jego mał-
żonkę Krystynę. Nieopodal uroczyście 
otwarto zrekultywowany park, w któ-
rym po raz pierwszy od 27 lat odbyła 
się zabawa. Dzięki aktywności sołtyski 
Elżbiety Gorzelańczyk, mieszkańców 
wsi, na których zawsze może liczyć, oraz 
wzorowej współpracy z władzami gmi-
ny, Chełstów pozyskał pieniądze w ra-
mach programu „Małej Odnowy Wsi”. 

W zeszłym roku został uporządkowany 
teren wokół kościółka, a później roz-
poczęły się prace przywracające dawny 
blask parkowi i samej wyspie. Ich efek-
tem są estetyczne ścieżki przy stawach, 
nowe ławki oraz utwardzona wyspa z 
drewnianą zadaszoną sceną. Pracami w 
parku zajęli się mieszkańcy, którzy za-
montowali ogrodzenie, scenę i pomost. 
Drewno na scenę pozyskali od sponso-
ra, resztę sfinansowała gmina. Nic zatem 
dziwnego, że tak pięknie prezentujący 
się park został zgłoszony do konkursu 
organizowanego przez Urząd Marszał-
kowski „Piękna Wieś Dolnośląska”. Wy-
niki zostaną ogłoszone w połowie paź-
dziernika. Nim na dobre rozpoczęła się 
zabawa, gości powitała pani sołtys, któ-

ra za wsparcie podziękowała przybyłym 
władzom gminy, pracownikom urzędu, 
rodzinie, przyjaciołom, proboszczowi, a 
także wszystkim mieszkańcom. Park po 
remoncie poświęcił proboszcz Ryszard 
Jeleń. - To pierwszy krok w kierunku 
powstania tzw. centrum kulturalno-wy-
poczynkowego w pomieszczeniu tutej-
szej byłej szkoły - powiedział burmistrz 
Jan Dżugaj.

Odpust św. Idziego

Drzewo to nie słup ogłoszeniowy!
Przejeżdżając przez miasto coraz częściej wpada nam w oko na latarni ogłoszenie, na drzewie ogłoszenie, 
na ścianie budynku ogłoszenie…. Są  wszędzie,  a  tym  czasem,  kto  rozwiesza reklamy, ogłoszenia, itp. w 
miejscach publicznych, bez zgody zarządzającego tym mieniem to zgodnie  z  art. 63a  Ustawy  z  dnia  20  
maja  1971  r.  (t.j. z 2007 r., Dz. U. nr  109, poz. 756   ze zm.) Kodeks Wykroczeń popełnia wykroczenie. 
Mianowicie: 
§ 1. Kto umieszcza w miejscu publicznym do tego nie przeznaczonym ogłoszenie, plakat, afisz, apel, ulotkę, 
napis lub rysunek albo wystawia je na widok publiczny w innym miejscu bez zgody zarządzającego tym miej-
scem, podlega karze ograniczenia wolności albo grzywny. 
§ 2. W razie popełnienia wykroczenia można orzec przepadek przedmiotów stanowiących przedmiot wykro-
czenia oraz nawiązkę w wysokości do 1500 złotych lub obowiązek przywrócenia do stanu poprzedniego. 
Na podstawie Uchwały Rady Miasta i Gminy Twardogóra z 1 lutego 2007 r. dotyczącej „Regulaminu utrzyma-
nia czystości i porządku na terenie gminy Twardogóra” – rozdział II, pkt 2, ppkt 4) na terenie gminy, mając na 
uwadze zasady utrzymania czystości i porządku, zabrania się m.in. umieszczania afiszy, reklam, nekrologów, 
ogłoszeń itp., na pniach drzew lub w innych miejscach do tego nie wyznaczonych. Każdy, kto umieszcza 
plakaty/ogłoszenia w niedozwolonych miejscach może zostać ukarany mandatem karnym w wysokości do 
500 złotych. Jeżeli odmówi jego przyjęcia sprawa trafi do sądu rejonowego. Należy także pamiętać o tym, 
że jakiekolwiek zniszczenia (latarni, rynien, witryn, ścian budynków, itp.) spowodowane przyklejaniem lub 
rozwieszaniem ogłoszeń będzie naprawiał – na swój koszt – właściciel ogłoszenia. 

Pamiętaj!!! Do wieszania ogłoszeń służą słupy lub tablice ogłoszeniowe gdzie bezpłatnie  

i legalnie można wieszać plakaty itp., innym wyjściem jest zapłacenie za powierzchnie reklamowe 

lub uzyskanie od ich właścicieli zgody na rozwieszenie tam Twojego ogłoszenia.
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Zespół Impel Gwardii Wro-
cław wygrał silnie obsadzo-
ny II Turniej Piłki Siatkowej 
o Puchar Burmistrza Mia-
sta i Gminy Twardogóra, 
który rozgrywany był od 17 
do 19 września w hali przy 
ul. Wrocławskiej. Udział 
w nim wzięły trzy żeńskie 
drużyny reprezentujące Plus 
Ligę Kobiet: Gwardia Wro-
cław, PTPS Piła, Stal Mielec 
oraz Dresdner SC z 1. Bun-
desligi. Podopieczne trenera 
Rafała Błaszczyka, choć bez 

leczącej kontuzję Bogumiły 
Barańskiej zaprezentowały 
się znakomicie. Po dobrej 
grze w fazie grupowej swego 
pierwszego przedsezonowe-
go turnieju awansowały do 
finału, gdzie w pięciu par-
tiach pokonały Dresdner SC. 
– Wykonaliśmy kawał dobrej 
roboty, a sam wynik nie był 
najważniejszy – powiedział 
trener gwardzistek. Trochę 
poniżej oczekiwań spisały się 
mielczanki, które wszystkie 
swe mecze przegrywały do-

piero w tie-breakach. Pocie-
szeniem dla nich może być 
fakt, że jako jedyne pokonały 
triumfatorki z Wrocławia. – 

To był niezwykle wyrównany 
turniej – podsumował zma-
gania pod siatką kierownik 
GOSiR-u Jan Świerad.

Gwardzistki podbiły Twardogórę

Wyniki: Impel Gwardia Wrocław - PTPS Piła 3:1 (25:14, 18:25, 25:18, 25:21); Dresdner SC - Stal Mielec 3:2 (25:21, 23:25, 19:25, 
25:23, 15:13); Stal Mielec - Impel Gwardia 3:1 (23:25, 26:24, 30:28, 25:22); Dresdner SC - PTPS Piła 3:1 (23, 18:25, 26:24, 26:24)
PTPS Piła - Stal Mielec 3:2 (22:25, 20:25, 25:13, 26:24, 15:3); Impel Gwardia - Dresdner SC 3:0 (25:14, 25:15, 25:18) 
Mecz o 3 miejsce: PTPS Piła - Stal Mielec 3:2 (23:25, 25:22, 18:25, 25:20, 16:14), Mecz o 1 miejsce: Impel Gwardia - Dresdner SC 3:2 
(25:27, 25:8, 25:23, 15:25, 15:9) Kolejność końcowa: 1. Gwardia, 2. Drezno, 3. Piła, 4. Mielec

Deblowy turniej tenisowy, 
z okazji trzeciej rocznicy 
śmierci Jana Kuliga, odbył się 
na kortach przy ulicy Grun-
waldzkiej w Twardogórze. 
Jego organizatorami byli: 
GOSiR i TKKF. Przed rozpo-
częciem rozgrywek pod ta-
blicą upamiętniającą zasługi 
Jana Kuliga zapalono znicz. 
Rywalizowało osiem par gra-
jących do dwóch wygranych 
setów. I miejsce zajęła para 
Jerzy Bernacki - Wojciech 

Antos; II: Lucyna Wilk - Zbi-
gniew Olszański; III: Jaromir 
Żegliński - Andrzej Miernik.

Reprezentacja kadetek, w 
składzie z Karoliną Szymań-
ską, zawodniczką Echa, a 
mieszkanką Ligoty Polskiej, 
wygrały mistrzowski turniej 

strefy EEVZA w Grodnie. 
Podopieczne Andrzeja Pecia 
zwyciężyły cztery z pięciu 
spotkań i w końcowej tabeli 
okazały się najlepsze. Podob-
nie jak Polki, cztery zwycię-
stwa odniosły również siat-

karki Białorusi i Rosji, jednak 
miały gorszy bilans setów niż 
nasze reprezentantki. Pol-
skiego trenera najbardziej 
cieszy zwycięstwo w bezpo-
średnim pojedynku młodych 
Rosjanek. Wyniki naszych 
dziewcząt: Polska - Białoruś 
2:3, Łotwa - Polska 0:3, Esto-
nia - Polska 0:3, Rosja - Pol-
ska 1:3, Polska - Azerbejdżan 
3:0. Za Polkami uplasowały 
się reprezentacje: Białorusi, 
Rosji, Azerbejdżanu, Estonii 
i Łotwy. Skład reprezentacji 
Polski na turniej w Grodnie: 
Aleksandra Mikołajewska, 
Ewelina Tobiasz (rozgry-
wające), Ewelina Janicka, 

Karolina Szymańska (środ-
kowe), Aleksandra Wójcik, 
Julita Kurdziuk (atakujące), 
Iga Chojnacka, Paulina Głaz, 
Patrycja Flakus, Zuzanna 
Łapin, Oriana Miechowicz 
(przyjmujące), Magdalena 
Kuziak (libero).

Udanie zadebiutował na Mi-
strzostwach Polski Juniorów 
Młodszych (do lat 17-u) za-
wodnik MLKS Echo Twar-
dogóra Gracjan Hnatów. 
Młody oszczepnik uzyskał 
wynik 54.55 m i dostał się do 
szerokiego finału, w którym 
ostatecznie zajął 10 miejsce.

►Zwycięstwo z Karoliną 
   w składzie

►Zagrali dla Jana Kuliga

►Gracjan 10 w Polsce

D-KASSK 2009 „Multimedialny świat - cyfrowa rzeczywistość”
22-24 października 2009r. w Gimnazjum 
nr 1 po raz drugi odbędzie się Dolnośląska 
Konferencja Administratorów Szkolnych 
Sieci Komputerowych - D-KASSK 2009. 
Konferencja organizowana jest przez Gim-
nazjum nr 1 w Twardogórze. Głównym 

partnerem konferencji, odpowiedzialnym 
za stronę merytoryczną, jest COMBIDATA 
Poland Sp. z o.o. W tym roku kluczowymi 
tematami konferencji nadal pozostaną za-
gadnienia dotyczące administracji szkolną 
siecią komputerową oraz rozwiązywania 

problemów związanych z jej bieżącą eks-
ploatacją. Nowością będzie natomiast 
blok poświęcony mul�mediom oraz moż-
liwościom ich wykorzystywania w oświa-
cie. Więcej informacji oraz zgłoszenia: 
h�p://www.eduportal.pl/dkassk
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Gmina Twardogóra uczestniczyła w 
„Sportowym Turnieju Miast i Gmin 
2009”, któremu w tym roku przyświe-
cało hasło „Europejski Tydzień Spor-
tu dla Wszystkich”. Organizatorem 
przedsięwzięcia była Krajowa Federacja 
Sportu dla Wszystkich, na zlecenie Mi-
nistra Sportu i Turystyki. Patronatem 
honorowym wydarzenie to objął wice-
prezes Rady Ministrów, minister gospo-

darki Waldemar Pawlak. Koordynato-
rem na szczeblu wojewódzkim zostało 
Dolnośląskie Towarzystwo Krzewienia 
Kultury Fizycznej, zaś organizatorem 
turnieju w naszym mieście był GOSiR. 
Turniej miał za zadanie zaktywizować i 
zachęcić do ruchu jak największą licz-
bę mieszkańców. W ramach tygodnia 
sportowego, od 26 maja do 1 czerwca, 
odbywały się turnieje piłki nożnej i siat-
kowej, zawody lekkoatletyczne, turniej 
tenisa ziemnego, biegi na orientację, tur-
nieje rekreacyjne oraz festyny rodzinne. 
W grupie III z województwa dolnoślą-
skiego wzięło udział 14 gmin (od 7,5 
do 15 tys. mieszkańców), z czego dwie 
zostały nagrodzone: Strzelin i Twar-
dogóra. 5 września w Zagórzu Śląskim 
odbyło się uroczyste podsumowanie 
turnieju. Przedstawiciele Urzędu Mar-
szałkowskiego oraz Komisji Wojewódz-
kiej STMiG wręczyli wiceburmistrzowi 
dyplom, puchar oraz certyfikat na 4 
tys. złotych. Są to środki finansowe na 
zakup sprzętu sportowego stanowiące-
go wyposażenie obiektów sportowych, 
zgodnie z potrzebami i wyborem lau-
reatów, z wyjątkiem sprzętu osobistego 
użytku np.: dresy, koszulki, buty. Łącz-
nie nagrodzonych zostało 100 miast i 
gmin na kwotę 424 tys. zł.

Nagroda za aktywność

500 000 zł – taką kwotę otrzymamy 
na przebudowę budynku biurowego 
z przeznaczeniem na świetlicę wie-
lofunkcyjną w Moszycach. Umowę 
na dofinansowanie tego przedsię-
wzięcia burmistrz podpisał 10 wrze-
śnia z marszałkiem województwa. 
Pomoc zostanie udzielona w ra-
mach działania „Odnowa i Rozwój 
Wsi” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-
-2013. W ramach tego samego pro-
gramu dofinansowanie w kwocie 
66 902 zł uzyskała także Biblioteka 
Publiczna w Twardogórze. 16 wrze-
śnia została zawarta umowa o przy-
znanie pomocy finansowej na reali-
zację projektu „Urządzenie centrum 
wsi” obejmującego budowę chodni-
ków, parkingu i wyposażenie świe-
tlicy w Goszczu. 

Burmistrz Jan Dżugaj zapoznał rad-
nych ze sprawozdaniami z wykona-
nia planu finansowego za pierwsze 
półrocze tego roku Samodzielne-
go Zespołu Publicznych Zakładów 
Opieki Zdrowotnej i Biblioteki Pu-
blicznej Miasta i Gminy. Jak poin-
formował, SZPZOZ zaplanowane 
przychody w działalności w kwocie 
2 147 000 zł wykonał na poziomie 
1 165 000, co stanowi ponad 54 
proc. Planowane wydatki w kwo-
cie 2 234 000 zł zrealizował w 50 
proc., czyli na poziomie 1 128 000 
zł. Bibioteka, która jest finansowana 
wyłącznie z budżetu gminy, zapla-
nowała wydać 484 227 zł, którą to 
sumę w I półroczu tego roku zreali-
zowała na poziomie 196 485 zł, a 
więc w 41 proc. – Obie te instytucje 
prowadzą racjonalną politykę finan-
sową – podsumował swe wystąpie-
nie burmistrz.

Na ostatniej sesji radni podjęli 
uchwałę w sprawie miejscowego 
planu zagospodarowania prze-
strzennego dla terenu położonego w 
obrębie Grabowna Małego. – Przyj-
mując ten plan, będziemy mogli sfi-
nalizować nieodpłatne przejęcie tej 
działki od Agencji Nieruchomości 
Rolnych na cele rekreacyjne – wyja-
śnił burmistrz Jan Dżugaj. Docelowo 
działka będzie służyła miłośnikom 
sportów lotniczych za lądowisko dla 
statków powietrznych.

►Jak wykonały plan?

►Są pieniądze na świetlicę 
   i bibliotekę Radni podjęli uchwałę dotyczącą wy-

rażenia opinii o projekcie uchwały 
rady powiatu oleśnickiego w spra-
wie likwidacji Powiatowego Zespołu 
Szpitali w Oleśnicy. Uchwała prze-
szła, albowiem za było siedmiu rad-
nych i tylu też wstrzymało się od głosu. 
Wcześniej jednak doszło do burzliwej 
dyskusji. – Nasza opinia nie będzie 
wiążącą, tylko swego rodzaju opowie-
dzeniem się za możliwością stworzenia 
nowej formy prawnej funkcjonowania 
zespołu szpitali – zaznaczył na wstępie 
burmistrz Jan Dżugaj. Stanowiska w 
tej sprawie nie zajęła komisja stategii 
i rozwoju. – Głównie z tego względu, 
że zrodziło się wiele wątpliwości, co 

do zasadności likwidacji Powiatowego 
Zespołu Szpitali – tłumaczył przewod-
niczący tego gremium Mieczysław Ko-
walski. – Dlaczego nie zwrócono się do 
nas z tym wcześniej –dziwił się radny 
Liviu Pecican. Jego wątpliwości próbo-
wał rozwiać Witold Szydełko. – Decy-
zja o zamiarze likwidacji była szeroko 
konsultowana na sesji rady powiatu 
i wydaje mi się, że powinniśmy, wraz 
z radnymi powiatowymi, wziąć od-
powiedzialność za Powiatowy Zespół 
Szpitali, który w obecnej formie, w 
prostej linii zmierza do bankructwa – 
oświadczył. Tego typu uchwałę w spra-
wie wyrażenia opinii podejmuje każda 
gmina w powiecie oleśnickim.

Opinia jest pozytywna

►Będzie gdzie lądować

Pani od Miziołków w bibliotece
Spotkanie ze znaną i lubianą pisarką 
Joanną Olech odbyło się 15 września w 
Bibliotece Publicznej w Twardogórze. 
Autorka nie przyjechała po raz pierwszy, 
albowiem gościła już w tej placówce w 
latach 90. Tym razem spotkali się z nią 
uczniowie SP nr 1, a także gimnazjaliści 
z Gimnazjum nr 2. Pani Joasia umiejętnie 
wplotła w opowiadanie o pracy pisarza i 
czytanie fragmentów swoich książek qu-

izy, testy i zagadki, które wzbudzały wiel-
kie emocje nie tylko wśród osób biorących 
w nich udział, ale także wśród publiczno-
ści. Zwycięzców i pokonanych pisarka na-
gradzała łakociami. Na zakończenie każdy 
otrzymał od pisarki pamiątkę ze stemplem 
zaprojektowanym przez nią osobiście. 
Można było także nabyć książki Joanny 
Olech z autografem. Młodzi czytelnicy 
pożegnali pisarkę kwiatami.
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Gmina  Twardogóra 
otrzyma prawie 42 tys zł 
z rządowego programu 
„Radosna szkoła”. Kura-
torium Oświaty opubli-
kowało listę gmin i szkół, 
które otrzymają wspar-
cie na zakup pomocy 
dydaktycznych do miejsc 
zabaw w szkole. Pienią-
dze przyznano wszyst-
kim szkołom, które zło-
żyły poprawne wnioski. 
W zależności od ilości 
uczniów każda mogła 
pozyskać maksymalnie 6 
lub 12 tys. złotych. Szko-
ła Podstawowa nr 1 w 
Twardogórze otrzyma 11 
630 zł, SP nr 2 – 11 921 zł, 
Goszcz – 11 940 zł i Gra-
bowno Wielkie – 6000 zł. 
Intencją programu jest 
stworzenie w szkołach 
warunków do aktywno-
ści ruchowej, porówny-
walnych ze standardami 
wychowania przedszkol-
nego. Za otrzymane 
środki szkoły wyposażą 
wydzielone pomieszcze-
nia m.in. w przyrządy do 
ćwiczeń, jak materace, 
drabinki, piankowe me-
gaklocki, tory przeszkód, 
zestawy piłek masują-
cych i do skakania, a tak-
że w sprzęt spełniający 
funkcje edukacyjne, czyli 
układanki, gry logiczne, 
pomoce do nauki liczenia 
i czytania oraz urządzenia 
pozwalające na rozwija-
nie uzdolnień i zaintere-
sowań, np. plastycznych 
oraz konstrukcyjnych.

Już od 16 lat Szkoła Pod-
stawowa w Grabownie 
Wielkim bierze udział w 
dolnośląskim konkursie 
„Dziś oszczędzam w SKO, 
jutro w PKO”. Od 10 lat 
zajmuje czołowe miej-
sca. Raz była pierwsza, 
dwa razy druga, pięć razy 
trzecia i dwukrotnie ją 
wyróżniono. Miejsca na-
gradzane są nagrodami 
pieniężnymi dla szkoły i 
nagrodami pieniężnymi 
dla opiekunów SKO. W 
tym roku szkoła zajęła 
trzecie miejsce i otrzy-
mała tysiąc złotych.

z życia szkół...
■ A szkołom radośnie...

■ Uczą systematyczne-  
 go oszczędzania

Znalazłeś „dzikie wysypisko” śmieci? Daj nam znać!
Do 30 października 2009 r. można osobiście lub telefonicznie zgłaszać miejsca,     
w których znajdują się nielegalne wysypiska. Po sporządzeniu mapy zaśmieconych 

terenów, gmina podejmie stosowne działania zmierza-
jące do ich usunięcia, tj. w przypadku, gdy wysypisko 
znajduje się na terenie należącym do gminy – usunię-
te zostanie na zlecenie i koszt Urzędu, jeśli znajdzie 
się ono na prywatnym terenie – obowiązek jego usu-
nięcia będzie spoczywał na właścicielu lub zarządcy 
nieruchomości.

 „Dzikie” wysypiska śmieci to problem nie nowy. Jest to 
zmora każdego samorządu. Twardogóra walczy z nimi 
już od kilku lat. W roku 2008 na terenie naszej gminy 
zlikwidowano 12 wysypisk, wywieziono z nich ponad 
67 m sześc. śmieci. Kosztowało to gminę 4639,50 zł.
Nielegalne wysypiska znaleźć można wszędzie. Stosy 
śmieci szpecą obrzeża dróg, lasów oraz tereny zie-
leni wśród zabudowań mieszkalnych. Najczęściej po-

jawiają się w rejonach, w których przeprowadzane są prace budowlane lub remonty. 
Niektórzy mieszkańcy, oprócz gruzu budowlanego, podrzucają także odpady domowe 
w workach, opony, meble czy też sprzęt RTV i AGD. Zdarza się, że na takim wysypi-
sku znajdują się odpady niebezpieczne, a deszcze powodują wypłukiwanie trujących 
substancji, np. resztek lakierów, farb, włókien azbestu. Porzucanie śmieci, a zwłasz-
cza elektrośmieci na łonie przyrody, stwarza bezpośrednie zagrożenie dla środowiska 
oraz zdrowia ludzi. Stare i zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne zawierają w 
swoich mechanizmach szkodliwe substancje (np. freon w lodówkach, rtęć w świetlów-
kach), które po wydostaniu się na zewnątrz łatwo przenikają do gleby, następnie do wód 
gruntowych. „Dzikie wysypisko” może stać się wylęgarnią dla wielu niebezpiecznych 
chorobotwórczych bakterii gnilnych i grzybów, a tym samym może stwarzać zagrożenie 
epidemiologiczne. W konsekwencji jest przyczyną zanieczyszczenia środowiska i pro-
blemów zdrowotnych - dlatego to ważne aby pozbywać się śmieci w prawidłowy spo-
sób.Pamiętajmy, że wszystko to, co dziś wyrzucimy za płot, jutro zjemy albo wypijemy!
Wyrzucanie śmieci to działanie nielegalne i karalne, wymuszające na gminie co-
roczną, płatną akcję usuwania „dzikich wysypisk” śmieci na koszt wszystkich 
podatników. 
Za wyrzucanie śmieci w przydrożnych rowach, lasach i miejscach do tego celu nie prze-
znaczonych, grozi odpowiedzialność karna z art. 145 Kodeksu Wykroczeń, art. 10 usta-
wy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Na pod-
stawie tych przepisów można zostać ukaranym grzywną w wysokości do 500 złotych. 
Jeżeli jednak na wysypisku odkryje się odpady zagrażające zdrowiu i życiu (odpady 
niebezpieczne), wówczas kara wymierzona sprawcy jest znacznie wyższa. Wyrzucenie 
świetlówki lub starego monitora grozi grzywną w wysokości nawet 5000 złotych!
Jeżeli wszyscy będziemy postępować zgodnie z prawem, zapobiegnie to powstawaniu 
nowych nielegalnych wysypisk i spowoduje, że nie napotkamy ich podczas spaceru, 
wycieczki rowerowej, biwaku czy grzybobrania.

Zgłoszenia  przyjmuje Referat 
Gospodarki Nieruchomościami 

i Ochrony Środowiska 
w Urzędzie Miasta i Gminy, 

ul. Ratuszowa 14, 
56-416 Twardogóra, pok. nr 3;

tel: 71 399 22 38 
lub 71  399 22 39.

W informacji należy podać loka-
lizację wysypiska, orientacyjną 
objętość śmieci i ewentualnie 

asortyment odpadów.
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Wzorem lat ubiegłych w 
trzeci weekend września 
przeprowadzono na terenie 
gminy akcję ekologiczną 
„Sprzątanie Świata”. Tego-

rocznej kampanii towarzy-
szyło hasło  „Pomagajmy 
Ziemi - codziennie”, a jej 
przesłaniem było oszczędza-
nie wody i energii, promocja 

transportu publicznego oraz 
segregacja odpadów. Przed-
sięwzięcie to poprzedzono 
akcją informacyjną, skiero-
waną do mieszkańców, na 
temat harmonogramu dzia-
łań oraz sposobu odbierania 
przez miejscowe służby po-
rządkowe zebranych odpa-
dów.  W 
p i e r w -
s z y m 
d n i u 
akcji, tj. 
18 wrze-
ś n i a , 
wzięły udział dzieci i mło-
dzież ze wszystkich placó-
wek oświatowych z terenu 
miasta i gminy Twardogóra. 
W sprzątaniu uczestniczyło 
łącznie 1166 osób, w tym: 
150 dzieci w wieku przed-
szkolnym oraz 1016 uczniów. 
Uczestnikom akcji przekaza-
no specjalnie na ten cel przy-
gotowane kolorowe worki do 
selektywnej zbiórki odpadów 
oraz ochronne rękawice. 
Sprzątano tereny wokół swo-
ich placówek wraz z przyle-
głymi ulicami oraz tereny 
zielone w wyznaczonych 
rejonach miasta, gdzie zor-
ganizowano punkty odbioru 
nieczystości. Przeprowadzo-
na kampania zaowocowa-
ła zebraniem 59,2 m sześc. 
posegregowanych odpadów.  

W drugi dzień akcji zaanga-
żowani zostali mieszkańcy 
gminy Twardogóra, którzy 
porządkowali tereny wokół 
własnych posesji. Zebrane 
odpady przekazywano do 
ustawionych w wyznaczo-
nych miejscach, specjalnie 
na ten dzień, dodatkowych 

konte-
n e r ó w 
K P - 7 
l u b 
z b i e -
r a n o 
je do 

worków, które po indywi-
dualnym zgłoszeniu przez 
uczestników, wywiezione 
zostały przez Zakład Gospo-
darki Komunalnej i Miesz-
kaniowej. Łącznie do kon-
tenerów trafiło 17 m sześc. 
odpadów. Po zakończonym 
sprzątaniu, odpady zebrane 
selektywnie, służby komu-
nalne dostarczyły do wybu-
dowanej na składowisku hali 
na surowce wtórne, które na-
stępnie zostaną przekazane 
specjalistycznym firmom do 
ponownego wykorzystania. 
Pozostałe zmieszane odpady 
komunalne zostały zdepo-
nowane na kwaterze gmin-
nego składowiska odpadów 
innych niż niebezpieczne i 
obojętne w Grabownie Wiel-
kim. 

Doroczna akcja ekologiczna „Sprzątanie Świata”
Pomagajmy Ziemi codziennie

Rok Dzieci i młodzież Posegregowane
odpady (m3)

2009 1166 59,2

2008 1312 41,8

2007 1383 37,8

2006 1348 22,0

nr 8 (101)10 Twardogórski Informator Samorządowy



Szkoła kontynuuje tradycje twardo-
górskiego szkolnictwa ponadpodsta-
wowego sięgającego 1945 roku. W 
roku szkolnym 1976/1977 powstał Ze-
spół Szkół Zawodowych, który składał 
się z Liceum Ekonomicznego, Liceum 
Zawodowego, Zasadniczej Szkoły Za-
wodowej Dokształcającej i Zasadniczej 

Szkoły Zawodowej. W roku szkolnym 
1977/1978 doszło jeszcze Technikum 
Mechaniczne  i wieczorowe Średnie 
Studium Zawodowe. W roku szkol-
nym 1997/1998 rozpoczęło działalność 
Technikum Drzewne, a od 1998/1999 
– Liceum Ogólnokształcące.Od roku 
szkolnego 2002/2003 zgodnie z re-
formą oświaty szkoła zmieniła nazwę 
na Zespól Szkół Ponadgimnazjalnych 
im. Jarosława Iwaszkiewicza w Twar-
dogórze. Szkoła oferuje róznorodne 
kierunki i profile kształcenia  dostoso-
wane do wymagań reformy szkolnic-
twa oraz potrzeb i możliwości absol-
wentów szkól gimnazjalnych, a także 
do oczekiwań środowiska lokalnego. 
Obecnie naukę pobiera 425 uczniów 
w 16 klasach. Absolwenci gimnazjum 
mogą kontynuować naukę w Liceum 

Ogólnokształcącym ( rozszerzony pro-
gram nauczania z języka niemieckiego 
i geografii), Technikum kształcącego w 
dwóch zawodach technik technologii 
drewna i technik ekonomista, a także 
w Zasadniczej Szkole Zawodowej (wie-
lozawodowej) Lekcje odbywają się od 
7.55 do 15.10. Prowadzimy również 
formy kształcenia zaocznego dla doro-
słych - 2-letnie Uzupełniające Liceum 
Ogólnokształcące na podbudowie pro-
gramowej zasadniczej szkoły zawodo-
wej oraz 2-letnią Szkołę Policealną dla 
dorosłych w zawodzie technik ekono-
mista na podbudowie programowej 
szkół dających wykształcenie średnie. 
Zajęcia dydaktyczne odbywają się w 
sobotę i w niedzielę 2 razy w miesią-
cu w godzinach 8.00-15.30. Obecnie w 
szkole pracuje 28 nauczycieli.

Szkoła z tradycjami - Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Jarosława Iwaszkiewicza 

Świetne występy na koniec 
sezonu lekkoatletycznego 
zanotowali młodzicy MLKS 
Echo Twardogóra. Ich bilans 
to brązowy medal oraz 4. i 7. 
miejsce na mistrzostwach 
Polski, cztery medale i pięć 
miejsc w finałach między-
wojewódzkich mistrzostw 
młodzików oraz 13 punktów 
w ogólnopolskim systemie 
współzawodnictwa.
Zaczęło się od międzywoje-
wódzkich mistrzostw, któ-
re odbyły się 13 września w 
Słubicach. Złoty medal w 
biegu na 100 m ppł (15,49) i 
srebrny w biegu na 300m ppł 
(48,67sek.) zdobyła Joanna 
Olszańska. Bartosz Ławni-
czak wywalczył złoto w rzucie 
oszczepem (50,65 m) i brąz 
w pchnięciu kulą (13,41m). 

Miejsca w finałowych ósem-
kach zdobywali jeszcze: 
Kacper Schubert w biegu na 
110m ppł (V – 17,60sek.),  
Dawid Kaźmierczak w rzu-
cie młotem (V – 32,53 m) i 
w rzucie oszczepem (VI – 
40,27 m), Aleksandra Puka w 
pchnięciu kulą (VI – 9,78 m), 
sztafeta chłopców 4 x 100m 
w składzie Maciej Dzięgie-
lewski, Kacper Schubert, 
Szymon Olszański i Marcin 
Grabowski (VIII – 50,90 s). 
Do mistrzostw Polski, któ-
re odbywały się od 26 do 27 
września w Zamościu awan-
sowali: Joanna Olszańska i 
Bartosz Ławniczak. Pierw-
szego dnia Asia zajęła VII 
miejsce w biegu na 300 m ppł. 
Niestety, w uzyskaniu lepsze-
go rezultatu przeszkodziła jej 

rywalka, która, wywracając 
się na ostatnim płotku, wpa-
dła na jej tor i zmusiła ją do 
zatrzymania. Drugiego dnia 
Asia dwa razy poprawiała 
rekord życiowy na 100 m ppł 
– najpierw w eliminacjach 
(15,38 s), a następnie w fina-
le (15,18 s), w którym zajęła 
bardzo dobre IV miejsce. 
Bohaterem okazał się Bartek. 
W trakcie sześciu prób aż 
trzy razy ustanawiał rekord 

życiowy. Ostatecznie posłał 
oszczep na 55,93 m i zajął III 
miejsce. To ogromny sukces 
tego zawodnika i jego trenera 
Waldemara Czajkowskiego. 
Bartek jest obecnie uczniem 
Gimnazjum nr 1 w Twardo-
górze, a Asia obecnie uczy się 
w Szkole Mistrzostwa Spor-
towego we Wrocławiu, choć 
do zeszłego roku również 
była uczennicą tego gimna-
zjum.

Sukcesy młodych lekkoatletów

30 września minął termin składania 
wniosków do burmistrza o dofinan-
sowanie zadań w ramach funduszu 
sołeckiego. Wszystkie wnioski uchwa-
lone przez zebrania wiejskie zostały 
rozpatrzone pozytywnie, żaden nie zo-
stał odrzucony. Sołtysi wnioskowali o 
maksymalny poziom dofinansowania, 
jaki przypadał na poszczególne sołec-
twa. Przedsięwzięcia przewidziane do 
realizacji na obszarze sołectw dotyczy-
ły głównie urządzenia miejsc spotkań 

(budowy altan, wiat, utwardzenia pla-
ców, wykonania ław, stołów), ogro-
dzenia i wyposażenia placów zabaw i 
boisk, wyposażenia świetlic w sprzęt 
sportowy, AGD, RTV, a także narzędzi 
– kosiarek czy pługów śnieżnych. Za 
środki z funduszu mieszkańcy zakupią 
materiały i sprzęt, natomiast większość 
prac wykonają społecznie. 
Maksymalna wysokość przyzna-
nych środków z funduszu sołeckie-
go w 2010 roku wynosi: Bukowinka 

– 7.251,88 zł; Chełstów – 9.827,92; 
Chełstówek – 9.416,62; Dąbrowa 
– 7.576,59; Drogoszowice – 7.879,65; 
Droźdżęcin – 5.844,80; Domasławi-
ce – 11.646,30; Drągów – 10.628,87; 
Gola Wielka – 6.753,99; Grabowno 
Wielkie – 27.687,02; Grabowno Małe 
– 13.443,04; Goszcz – 30.133,18; Ła-
zisko – 7.814,71; Moszyce – 15.542,83; 
Nowa Wieś Goszczyńska – 12.533,84; 
Olszówka – 10.239,22; Sądrożyce – 
9.503,21; Sosnówka – 7.490,00.

Jakie pieniądze na sołectwa
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Turniej w Rewalu, mimo że 
rozgrywany po raz pierw-
szy, spotkał się z bardzo 
dużym zainteresowaniem 
samorządów. Rywalizowało 
26 drużyn, choć wstępny ak-
ces zgłosiło znaczniej więcej. 
Niestety, z różnych przyczyn 
w ostatniej chwili wycofały 
się z zawodów. Rozgrywki 
rozpoczęto od fazy grupo-
wej mistrzostw, po której 
wyłoniło się szerokie grono 
faworytów turnieju. Twar-
dogóra uległa 2:3 Miastu 
Nowy Sącz, ale dzięki zwy-

cięstwu 1:0 nad Starostwem 
Powiatowym Brzeziny oraz 
2:0 z Urzędem Miasta Sule-
jówek dostała się do II run-
dy. W większości meczów 
tej części turnieju wygrywali 
faworyci. Niespodzianką 
było odpadnięcie z rywali-
zacji na tym etapie drużyn 
Starostwa Chodzieskiego i 
Gminy Twardogóra, która 
musiała uznać wyższość bar-
dzo dobrze grającej ekipie ze 
Świnoujścia, jak się później 
okazało, srebrnego medali-
sty mistrzostw. 

Biblioteka Publiczna Mia-
sta i Gminy w Twardogó-
rze serdecznie zaprasza 
dorosłych i młodzież na 
spotkanie z twardogórski-
mi astroamatorami Ryszar-
dem Kałużnym,  Henry-
kiem Kryglem i Witoldem 
Mieszałą. Na jesień przy-
gotowane  zostały wykłady 
o tematyce: 
„UKŁAD SŁONECZNY - ME-
CHANIKA NIEBA” (piątek 
29 października br., godz. 
16.30); 
„RAD IOASTRO NO MIA 
AMATORSKA” (piątek 27 

listopada br. godz. 16.30)
Wykładów będzie można 
wysłuchać w siedzibie bi-
blioteki  przy ul. Wielko-
polskiej 11. Astroamatorzy 
będą także sukcesywnie za-
praszać na warsztaty astro-
nomiczne, 
w czasie 
k t ó r y c h 
b ę d z i e 
m o ż n a 
obserwo-
wać przez 
teleskopy 
j e s i e n n e 
niebo.

Aleksander Babayka z Ukra-
iny i jego rodaczka Yulija 
Ignatewa zwyciężyli w 15. 
Międzynarodowym Biegu 
Ulicznym o Puchar Prze-
wodniczącego Rady Miej-
skiej w Twardogórze, który 
odbył się 20 września. Ukra-
ińcy zdominowali te zawody. 
Wśród pań reprezentantki 
tego kraju plasowały się na 
pierwszym i trzecim miejscu, 
natomiast wśród mężczyzn w 
pierwszej szóstce znalazło ich 
się aż pięciu. Trzecie miejsce 
zajął ubiegłoroczny zwycięz-
ca, trzykrotny mistrz Polski i 
olimpijczyk z Pekinu, Tomasz 
Szymkowiak.
– Ja też kiedyś biegałem, ale 
tylko podczas zimowych 
obozów kondycyjnych, w 
śniegu po pas – uśmiechał 
się mistrz świata i brązowy 
medalista olimpijski z Mek-
syku w kolarstwie torowym 
Janusz Kierzkowski, któ-
ry, wraz z władzami gminy, 

sponsorami i organizatorami, 
wręczał najlepszym medale. 
Po raz szósty czynił to prze-
wodniczący rady miejskiej 
Stanisław Adamski, który nie 
krył swej radości z faktu, że 
wystartowało tak wielu mło-
dych biegaczy i to nie tylko 
z Twardogóry. – Oznacza to, 
że bieganie wśród młodzieży 
szkolnej staje się coraz bar-
dziej popularne – cieszył się. 
Szef twardogórskich rajców 
też chciałby kiedyś wystarto-
wać w biegu głównym, ale, jak 
żartuje, na razie kondycja nie 
pozwala mu na przebiegnię-
cie nawet kilometra. Zwycięz-
cy stawali na podium przy 
Ratuszu.
– Wczoraj startowałem w Ole-
śnicy, gdzie zająłem trzecie 
miejsce, więc czułem trochę 
zmęczenie, szczególnie, kiedy 
sześć razy trzeba było wbie-
gać pod górkę – po dotarciu 
do mety powiedział Alek-
sandr Babayka. – Przy dzisiej-

szym upale na lepszy rezultat 
nie było mnie stać – rozłożył 
ręce. Zapewnia, że postara się 
przyjechać do Twardogóry 
także za rok. Bieg ukończy-

ło 18 kobiet i 46 mężczyzn, z 
których najlepszym twardo-
górzaninem okazał się Piotr 
Cych (10 miejsce), pracownik 
wrocławskiej AWF.

Ukraińcy biegali najszybciej

Wyniki: Mężczyźni (10 km): 1.Aleksander Babayka (UKR)-
-00:30:38; 2.Aleksander Labziuk (UKR)-00:30:57; 3.Tomasz  
Szymkowiak (POL)-00:31:48; 4.Oleksii Gonchar (UKR)-
-00:32:18; 5.Wladimir Timaszow  (UKR)-00:32:23; 
Kobiety (5 km):1.Yulija Ignateva (UKR)-00:18:45; 2.Anzhelika 
Averkova (POL)-00:18:49; 3.Kateryna Karmanenko (UKR)-
-00:19:31; 4.Justyna Jędro (POL)-00:20:55; 5.Katarzyna 
Werner (POL)-00:21:36

Twardogóra na I Mistrzostwach Polski 
Samorządowców w Piłce Nożnej
Zwycięski Nowy Sącz

W sobotę, 3 października 
na boiskach wielofunkcyj-
nych przy ulicy Sportowej 
odbył się Turniej Piłki Noż-
nej „SUPER ORLIK”o Puchar 
Burmistrza Miasta i Gminy 
Twardogóra. Zmagało się 
sześć drużyn, które na co 

dzień trenują na „Orliku”. 
Pierwsze miejsce zdobyła 
drużyna z Drogoszowic, II 
z Moszyc, III  Drink Team, 
IV Lotnik, V Rzemieślnik, 
VI GKN. Zainteresowanie 
boiskami wielofunkcyjny-
mi „Orlik2012” cały czas 
rośnie. Średnio w miesiącu 
pod okiem trenera korzysta 
z boisk 1800 uczestników. 
Dla piłkarzy burmistrz ufun-
dował nowe siatki do bra-
mek oraz 13 piłek.


